关于印发海外学子创业竞赛实施方案的通知
各区、县（市）人事局，市直各部门，各有关单位：
      为进一步做好对海外学子来沈创业的服务工作，在我市营造支持创业、鼓励创新的良好环境和氛围，激发海外学子创业热情，吸引更多的海外学子来沈工作，现将《海外学子创业竞赛实施方案》印发给你们，请按照市里统一部署，做好组织申报工作。
                                    二○○七年二月八日
              海外学子创业竞赛实施方案
为认真贯彻落实市第十一次党代会和全市科技工作会议精神，实现市委、市政府提出的实现“三大目标”和确保“两个不低于”目标，在推动和谐沈阳建设中，充分发挥海外学子在自主创新战略中的生力军作用，按照市竞赛活动领导小组统一部署，在“十一五”期间，每年开展海外学子创业竞赛活动。
1、 指导思想
本次创业竞赛活动坚持注重实绩、鼓励自主创新、经济效益和社会效益并重的原则，坚持公开、公平、公正的原则，以党中央、国务院“拓宽留学渠道、吸引人才回国、支持创新创业、鼓励为国服务”及市第十一次党代会和全市科技工作会议精神为指导，通过开展海外学子创业竞赛活动，进一步激发我市海外学子自主创业的活力，吸引更多的海外学子来沈创业、工作，造就出更多成功的海外学子企业，为实现“三大目标”做出更大贡献。
     二、参赛人员范围
 学成归国来沈创业、工作的海外学子均可参加创业竞赛。
三、申报方式及时间
 参加创业竞赛可采取组织推荐和个人自荐，每年的7月份为申报时间。
四、申报材料
申报人员需填写《海外学子创业竞赛申报表》一式三份，连同近两年内创业、工作业绩的获奖情况、受表彰情况、学术成果、取得经济效益及社会效益的相关证明等材料原件复印件一式一份，用A4纸合订成册与电子文档一并于7月底前报送市人事局（原件审核后返回）。
   五、评选奖项及条件
 （一）评选奖项及人数
  评选沈阳市“优秀海外学子”30个，从参加创业竞赛活动的自主创办、领办企业和做出重大贡献的海外学子中产生。
（二）评选条件
参加沈阳市“优秀海外学子”评选人员应热爱祖国，崇尚科学，诚实劳动，遵纪守法并具备下列条件之一：
 1.在沈创办、领办的企业其主导产品属于技术领先，企业取得突出的经济和社会效益，充分发挥了海外学子在自主创新、科技进步、成果转化等方面的引领和示范作用，推动了我市高新技术产业或其它产业的快速发展。
2.在孵化器内所完成的科研项目取得重大技术突破，并被国家、省、市科技等部门认定，能在较短时间内将此项目迅速转化为产品，已取得显著的经济和社会效益。
3.在本行业领域内具有较高学术水平和广泛影响，公开出版多部专著、译著和发表多篇具有一定学术价值的论文。所取得的成果受到市政府以上机关奖励（表彰）或工作业绩突出取得重大经济、社会效益。
（三）上一年度已被评为沈阳市“优秀海外学子”的人员仍可参加下一年度的海外学子创业竞赛和评奖，但需以获奖后的成果业绩及经济社会效益等为评奖内容。
六、评选时间和方式
（一）评选时间为每年的7月—10月。
（二）评选方式。为使评选工作公正、公平、公开，市人事局将按评选条件，根据海外学子提供的材料，从获得奖励及荣誉称号、取得经济和社会效益、学术水平及影响和其它业绩等四个方面进行审核并综合排名，同时征求有关专家和部门的意见，在此基础上评定出沈阳市“优秀海外学子”获奖人选，并在一定范围内进行为期五天的公示。
  七、表彰        对公示无疑义的获奖候选人，由市人事局命名为沈阳市“优秀海外学子”。
 八、有关要求
（一）提高认识。海外学子是加快我市社会和经济发展的生力军，海外学子来沈创业对落实市委、市政府提出的实现“三大目标”、国家创新型城市建设具有重要作用。各级人事部门要充分认识到海外学子来沈创业工作的重大意义，要认真组织、积极推荐海外学子参加创业竞赛活动。
 （二）加强宣传。对海外学子来沈创业的成功经验和先进典型要充分利用各种媒体，采取多种形式广泛宣传，营造沈阳“四尊”氛围，打造沈阳吸引海外人才的良好环境。
 （三）强化服务。构建市、区县（市）及开发区两级海外学子创业服务保障体系，各级人事部门要创造条件，积极扶持海外学子的创业活动，采取必要措施解决他们在创业和生活等方面遇到的困难，促进全市海外学子的创业活动健康发展。